Et per gratiam quam dare non potuit petrus nec quisq; homo inceptum homo. ergo tē. Q; Deo unius corporis no est nisi unum caput. sed xps est caput ecclesie. sū illud ad Eph. 1. ipsū dedit scz dñs pater caput sup omnem ecclesiā. Tertio sic. capitū nō videtur esse aliud caput sed p̄tri caput erat xps et omnū alioꝝ apostoloz. ergo ipse petrus non sūt caput p̄stitutus a xpo. In opposituz est illud Job. 1. q; xps ait petro. Tu vocaberis cephaz qd interprat̄ caput. cephali enīz grece caput sonat latine. Paret etiā ex p̄senti euangelio. vbi dī. Tu es petrus et sup hanc tē. Et itez. Tibi dabo claves tē. Re sp̄deo dicēdū. q; xps iesu ascē surus in celū et p̄sentiā corpora lem abstractur² a nobis ecclesiā suā dilectissimā nolēs in absētia sua desolatam sive gubernatore relinquere elegit petrū aplū q̄ toti ecclesie sive caput et gubernator existeret. Unū beat² anacle tus in. c. sacrosancta. dis. xxij. dicit. Inter aplōs fuit quedā diſcretio potestatis. et lī oēs apli essent. petro tñ a dño cōmīssum est. et ipsi inter se hoc ipsuz voluerunt ut reliqz oib⁹ p̄ficer aplis et cephaz. i. caput et p̄ncipiu tene ret apostolat². Et leo papa i sermone. iiij. ordinationis sive dicit sic ad p̄positū. De toto mūdo petrus viuis eligit q̄ et vniuersarū gentiū vocationi et oib⁹ aplis sūcīs q̄ ecclesie p̄ncipibus pres-

ponatur. vt q̄vis in populo dei multi sunt sacerdotes multiq; pastores. oēs tñ p̄prie regat p̄trus. quos p̄ncipaliter regit xps. Sic ergo i uno scz petro xps posuit toti ecclesie p̄ncipatu. fecit aut̄ hoc xps. ppter q̄tuor. Q; p̄mo. ppter pulcritudinē et specio sitate p̄ncipatus ecclesiastici. nā inter oēs species p̄ncipatus. q; Aristo. viij. eth. 7. iij. polif. dicit. Melius esse dicit regnū vbi solus vir p̄ncipaliter regit. Nulli em dubiū esse dī. vt arguit sc̄tus tho. qn regimē ecclesie fit optimē ordinatū. vt pote p̄ euz dispostū per quē reges regnāt et legū p̄ditors iusta decernūt. optimū aut̄ regimen multitudinis est. q; regat per vnu. qd p̄t et fine regis que est pat. Pax em et vnitatis subditoz est finis regētis. vnitatis aut̄ causa agruēti² est vnu q̄ plures. manifestuz est ergo q̄ regimē ecclesie sic est disposituz q; vii presit oīb⁹. hec ille. Q; Ses cūdo dico q̄ ideo xps in uno scz petro posuit totius ecclē p̄ncipatum. ad ostēdēdā vnitatē ecclesie et sc̄ismata vitāda. Unū cipria nus in. c. loq̄tur dñs. xlviij. q. 1. Ego dico tibi q̄ tu es petrus tē. super vnu ecclesiā edificauit. et q̄vis aplis oib⁹ post resurrectionē suā parem potestate triduit. tñ vt vnitate manifestaret vnitatis eius originē ab uno incipiente sua auctoritate dispositū. Et i glo. Mat. xvij. sup illō. Tibi dabo claves regni. dicit ra

E iij

In festo sancti petri apostoli.

banus. Hanc potestatem soli petro concessit, quia oportuit esse unum Christi vicarium ad quez diuersa membra ecclesie recurreret, si forte inter se dissidenterent, ne si diversa forent capita in ecclesia unitatis vincula rumperentur. ¶ Tertio, propter unam fontalitatem suae potestatis, i.e. ut unus fons et una origo potestatis in ecclesia essent. Unam ecclesia romanae fundavit dignitates ecclesie, ut in c. Dees. xiiij. dis. ita ipsa debuit esse fons et origo totius ecclesiastice potestatis. Unam cipriani in c. loquistur. xxiij. q. i. Nemo fraternitate fallat, nemo fidei veritatē perfida prevaricatione corrumpat, quam multi radū sunt sed unus lumen, et ramis arboris multi sunt sed robur unus radice tenaci fundatum, et quo de fonte uno riuī plurimi defluunt. Unitas tamen seruatur in origine, sic et unus caput est et una origo et una mater copiose fecunditatis. Et leo papa de hac fontali origine sic in sermone, iij. ordinatio nō sue ait. O magnum et mirabile huic viro dilectissimi consortius sue potestie tribuit diuina dignatio, et si quid cum eo commune certis voluit esse principib⁹ nunquam nisi per ipsum dedit quicquid alijs non negauit. Et ideo solus petrus vocatus est in plenitudine potestatis, ut in c. Dudū. iij. q. vij. Qd cognoscēs beatus cirillus patriarcha in libro thesaurorum inquit. Ut membra maneamus

in capite nostro apostolico christiano romanoꝝ pontifice, a quo nostrum est querere, quid credere, quid tenere, quid fugere debeamus ipsum venerates, ipsum regantes pre oībus, quoniam ipius solius est reprehēdere, corrigeare, et statuere, et disponere, et ligare, et soluere, loco illius quod ipsius edificauit, et nulli alii, quod sibi est plenius, sed ipsi soli dedit cui omnes iure diuino caput inclinant, et patres mundi tanq; ipsius Christi obediunt. ¶ Quarto in uno posuit ecclesie principatū, scilicet petro, propter ecclesie firmitatem et perpetuitatem. Cum quod ubi non est gubernator, corruet populus. Proverb. xj. Cum quia omne regnum in se divisum desolabitur. Et ideo Christus ait petro, Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et porte inferi non preualebit adversus eam. Super quo verbo dicit chrysostomus. Vide qualiter reducit Christus petrum ad excelsa de ipso intelligentia. Illa enim se ei daturum promittit que sunt propria solius dei, scilicet peccata soluere et ecclesiā immutabilē facere inter tot persecutionē et tentationē pccellas. ¶ Nunc ad rationes in oppositu. ¶ Ad primas respondēt negādo assumptū, ad p̄bationēs respondētur. quod et habetur. iij. par. q. viij. arti. vi. caput in alia membra dupliciter invenerit. Uno modo quodam intrinsecō insitū, prout motus sue yis

im̄bitia et sensitiua a capite deri-
vatur ad alia m̄ēbra. Alio modo
s̄m exteriorē quādā gubernatio-
nem. sc̄ s̄m visuz et alios sensus
qui in capite radicantur dirigitur
homo in exteriorib⁹ actib⁹. Et si-
caput ecclesie s̄m interiorē insu-
sum nō conuenit alicui homini
nisi xp̄o. qz insuix⁹ ille gratia est
ab ipso solo xp̄o q̄tum aut ad ex-
teriorē hibernationē potest no-
men capitū alijs conuenire. Un-
am o.s. vj. dī. Optimates capita
populor̄. Et hoc modo beat⁹ pe-
trus caput ecclesie fuit a xp̄o cō-
stitutus cū ei ones gubernādas
comendauit. dīcēs. Petre pasce
ones meas. Jobis. xxi. Et sic de
alijs successorib⁹ dicendum est.
¶ Ad sc̄dāz r̄ndēt negādo assum-
ptu. solū em̄ videf verū in corpo-
re naturali. s̄z in corpore p̄ simili-
tudinē dico sc̄z in aliqua multi-
tudine ordinata possunt esse plu-
ra capita ordinata tñ et subalter-
nata. s. vñ principale et aliud vi-
cem gerēs illi⁹. sic in ecclesia ca-
put est xp̄s principale p̄pria au-
toritate et potestate. papa em̄ et
alijs prelati tanq̄ vicē gerētes. s̄z
illud. h. Corin. ii. Et ego qd̄ dona-
ui si qd̄ donau ppter vos in pso
na xp̄i. Et. h. Coz. v. Legatione
fungimur. et tanq̄ deo erortante
p̄ nos. ¶ Ad tertia r̄ndēt. (ij. p.
q. viii. ar. i. ad. s.) q̄ assump̄tu nō
est verū nisi in capite naturali. Et
ratio est. qz corpus humānu non
est pars alteri⁹. s̄z corp⁹ simili-
tudinē dictuz. i. aliqua multitu-

do ordinata potest esse pars alte-
rius multitudinis. sicut multitu-
do domestica est pars multitudi-
nisciviliſ. et ideo pater familias
qui est pars multitudinis dome-
stice habet super se caput recto-
rem ciuitatis. et per hunc modū
nil prohibet christum esse ca-
put petri. et petrum etiam subeo
inferiorem.

D secūdaz
questiōne sic
procedit. Et
videtur q̄ pe-
trus potesta-
te clauiz po-
tuit p̄ctā re-
mittere. ¶ Primo sic. ex presen-
ti euangelio. vbi dī. Tibi dabo
claves regni celor̄. et quodcuq̄
ligaueris tc. Super quo dicit
Chryso. q̄ de⁹ p̄mittrit se daturū
petro que sunt p̄pria solius dei
sc̄z p̄ctā soluere. ¶ Sc̄do et illo
Job. x. vbi dicit xp̄s apostolis.
Quozū rei seritis p̄ctā remittū
tur eis. ergo tc. ¶ Tertio sic. in
penitētia datur gratia ad remis-
sionem peccator̄. s̄z h̄mōi dispe-
sator sacramēti est sacerdos ex
vi clauium. ergo cū gratia nō ap-
ponat p̄tō ex parte pene s̄z ex p̄
te culpe ergo videf q̄ petr⁹ et qui
libet sacerdos ad remissionem
culpe operef ex vi clauiz. ¶ In
opposituz arguit sic. ps potesta-
tis est iteri⁹ baptizare. et a culpa
absoluere. s̄z de⁹ nō debuit p̄tē
iteri⁹ baptizādi alicui cōicare